naturam — sequimur. Hauptgrundsatz der Stoiker ist: naturgemäss leben (*ἀπολογῶντος τῆ φύσει ζῆν*). Das Naturgemässe für den Menschen ist das Vernunftgemässe (*καλόν* = honestum). Da nun nach Ansicht der Stoiker die menschliche Vernunft ein Theil der allgemeinen, das ganze Weltall durchdringenden Vernunft ist, so besteht das vernunftgemässe Leben (*ἐμμελογομένως ζῆν*) in der Uebereinstimmung ebensowohl mit der eigenen, als mit den Gesetzen der allgemeinen Vernunft. *tamquam deum*, nicht deam, weil hier die Natur nicht personificirt werden soll, sondern nur von dem göttlichen Wesen im Allgemeinen die Rede ist. Cic. fin. V, 43 ut eam, quasi deum ducem subsequens ad naturae perveniat extremum.

eique paremus: a qua non veri simile est, cum ceterae partes aetatis bene discriptae sint, extremum actum tamquam ab inerti poëta esse neglectum. Sed tamen necesse fuit esse aliquid extremum et, tamquam in arborum bacis terraeque fructibus, maturitatem tempeſtiva quasi vietum et caducum; quod ferendum est molliter sapienti. Quid est enim aliud Gigantum modo bellare cum dis nisi naturae repugnare?

6. LAELIUS. Atqui, Cato, gratissimum nobis, ut etiam pro

a qua (= ab ea enim) gehört grammat. nur zu *neglectum*, dem Sinne nach auch zu *discriptae*. — *ceterae partes*, proleptisch, im Gegensatz zu *extremum actum*. S. zu § 3 de ceteris. — *discriptae* = distributae, eingerichtet, abgetheilt. In dieser Bedeutung jetzt gewöhnlich nicht mehr *discriptae* geschrieben. Vgl. § 17 a quo essent illa dimensa atque discripta... mea discriptio. — *extremum actum*. Das Leben wird häufig mit einem Drama verglichen. Vgl. § 64. 70. 85. — *inerti*, ungeschickt, hier in ursprüngl. Bedeutung. Vgl. dagegen § 36. — *Sed tamen*, nachdrücklichlich berichtend, wie § 10, 28. — *esse aliquid extr.* Dass irgend Etwas existire, was das Letzte sei. S. § 43 esse — aliquid — pulchr. § 69 est aliquid extremum. Ueber *aliquid* s. zu § 8. esse, an der Spitze des Satzes; s. zu § 8 est. — *bacis*, im Allgem. auch von Baumfrüchten. Tusc. I, 31 arbores seret diligens agricola, quarum aspiciet bacam ipse numquam.

tempeſtiva, 1) was zur gehörigen Zeit eintritt, also, wie hier; rechtzeitig, s. § 33 sua cuique parti aetatis tempeſtivitas data est. — et senectutis maturitas naturae quiddam habeat, quod suo tempore percipi debeat; 2) was vor der gewöhnlichen Zeit eintritt, also frühzeitig, wie § 46 tempeſtivis conviviis. — *quod* ff. enthält den Hauptgedanken: dies aber —

molliter, hier: mit Ergebung. S. § 2 zu mollem. — *Quid est enim*. Enim, autem, igitur in der Verbindung mit est oder sunt stehen an dritter Stelle, wenn der Hauptbegriff des Satzes mit Nachdruck vorangestellt ist und est als Copula sich enklit. und tonlos anlehnt. S. § 28 Quid est enim iucundius; § 50 u. § 64 Quae sunt igitur; § 60 apex est autem; § 71 quid